
 

1/3 

 

DETERMINAZIONE N. 161 DEL 29 NOVEMBRE 2023 

Oggetto: Concessione di contributi alle micro, piccole e medie imprese nell’ambito del 
progetto “La Doppia transizione: digitale ed ecologica”. Incremento delle risorse 
disponibili sul bando “Doppia transizione digitale ed ecologica – Anno 2023” - CUP 
B68I23001720005 
 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 25 
novembre 2016, n. 219, in particolare l’articolo 2, comma 5, disciplinante la natura e 
competenze delle Aziende Speciali, qualificate quali “organismi strumentali” della Camera 
di Commercio e quindi loro articolazioni funzionali; 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, 
modificato e approvato da ultimo con Deliberazione della Giunta camerale n. 5 del 28 
gennaio 2022, in particolare: 

- l’art. 2, comma 1 dello Statuto che prevede, tra le finalità dell’Azienda, quella di 
“realizzare le iniziative e svolgere tutte le attività funzionali al perseguimento delle finalità 
istituzionali della Camera di Commercio, tra cui, primariamente, la promozione delle 
condizioni e il sostegno dei processi di penetrazione e di integrazione nel mercato 
nazionale e internazionale delle aziende operanti in tutti i settori economici (Agricoltura, 
Industria, Artigianato, Commercio, Turismo e Servizi), avendo riguardo a tutte le forme 
possibili di interscambio e cooperazione tecnologica, commerciale, finanziaria e di 
servizi”; 

- lo stesso articolo, al comma 2, lett. z) prevede che l’Azienda fornisca supporto e svolga 
“ogni altra attività che possa essere di ausilio alla Camera e al sistema camerale nel 
perseguimento delle finalità istituzionali e del programma di attività dell’ente”; 

VISTA la deliberazione n. 28 del 9 aprile 2019, con cui la Giunta della Camera di Commercio 
di Cagliari ha nominato Direttore dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le 
Imprese il dott. Cristiano Erriu, Dirigente della medesima Azienda Speciale, nomina 
confermata con determinazione d’urgenza del Presidente della Camera di Commercio di 
Cagliari e Oristano n. 6 del 16 dicembre 2020, ratificata dalla Giunta camerale con 
deliberazione n. 9 del 12 gennaio 2021; 

PREMESSO che: 

 su proposta della Giunta camerale con deliberazione n. 59 del 27 settembre 2022, il 
Consiglio camerale, con deliberazione n. 18 del 4 novembre 2022, ha approvato 
l’incremento del 20% del diritto annuo dovuto dalle imprese iscritte nel Registro Imprese 
della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, in base all’art. 18 della legge n. 
580/1993 e ss.mm. e ii., per il triennio 2023-2025, finalizzando tale incremento alla 
realizzazione dei progetti “La doppia transizione: digitale ed ecologica” (ex progetto 
Punto Impresa Digitale PID), “Formazione Lavoro”, “Turismo”, “Preparazione delle PMI 
ad affrontare i mercati internazionali: i progetti S.E.I.” 



 

2/3 

 

 il Decreto 23 febbraio 2023 del Ministro del Made in Italy e delle imprese autorizza per 
gli anni 2023, 2024 e 2025 l’incremento della misura del diritto annuale fino ad un 
massimo del 20 per cento, pubblicato in data 17 aprile 2023 sul sito del MIMIT; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica 2023, approvata con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 20 del 20 dicembre 2022 e aggiornata con deliberazione del 
Consiglio Camerale n. 2 del 27 marzo 2023, alla Linea Strategica 1 “Competitività del 
territorio e sviluppo economico intersettoriale” prevede i progetti finanziati con 
l’incremento del Diritto Annuale, così articolati: 

 La doppia transizione digitale ed ecologica, con un budget pari a € 405.948,60; 

 Turismo, con un budget pari a € 180.421,60; 

 Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I, con un 
budget pari a € 45.105,40; 

 Orientamento al lavoro e alle professioni, con un budget pari a € 270.632,40; 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 52 dell’8 settembre 2023 che approva 
l’Accordo operativo per la disciplina delle attività della Camera di Commercio eseguite 
tramite l’Azienda speciale, firmato dalle parti in data 27 settembre 2023;  

RICHIAMATO il suddetto Accordo che stabilisce le modalità operative con le quali dovranno 
essere svolte le attività previste nel “Piano di attività e iniziative programmate dall’Azienda 
Speciale per l'esercizio 2023”, approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda con 
deliberazione n. 3 del 2 marzo 2023, ed in particolare la gestione dei progetti finanziati con 
l’incremento del 20% del diritto annuale, compresa la gestione operativa dei bandi di 
concessione contributi, quali:  

 stesura e pubblicazione del bando (revisione del format proposto da UNIONCAMERE)  

 gestione intero procedimento istruttorio (incluse verifiche amministrative) 

 invio esito istruttorio all’ente per la procedura di concessione e liquidazione;  

VISTA la Determinazione del Segretario generale n. 166 del 6 ottobre 2023 che affida al 
Centro Servizi Promozionali per le Imprese la realizzazione dei progetti finanziati con 
l’incremento del diritto annuale e stabilisce la suddivisione degli importi tra le voci di 
progetto, tra cui la dotazione finanziaria da destinare ai voucher del progetto “La Doppia 
transizione digitale ed ecologica”, pari a € 150.000,00; 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 66 del 24 ottobre 2024, con la quale la 
Camera di Commercio di Cagliari-Oristano ha deciso di destinare le economie derivanti dal 
triennio 2020-2022 della progettazione a valere sull’incremento del diritto annuale ai nuovi 
progetti approvati per il triennio 2023-2025, affidando le risorse all’Azienda Speciale Centro 
Servizi Promozionali per le Imprese, ad integrazione di quanto disposto dalla 
determinazione del Segretario Generale n. 166/2023, al fine di garantire una migliore 
efficacia ed efficienza dell’azione promozionale, secondo il seguente schema: 

- Doppia transizione (PID)  € 203.168,28 (precisando che l’importo di € 150.000,00 
dovrà essere destinato alla concessione di voucher di finanziamento alle imprese, 
rimanendo, quindi nelle disponibilità camerali) 

- Formazione lavoro   €   34.950,48 
- Turismo   €   54.950,48 
- Internazionalizzazione €   73.267,32 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 134 del 13 ottobre 2023, con la quale 
veniva approvato il bando e la modulistica per la concessione di voucher alle micro, piccole 
e medie imprese del progetto “Doppia Transizione digitale ed ecologica – Anno 2023”, per 



 

3/3 

 

un importo complessivo di € 150.000,00, con riserva di integrazione da disporre con 
apposito atto, nel caso si rendessero disponibili ulteriori risorse, disponendone la relativa 
pubblicazione sul sito istituzionale della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano e su 
quello dell’Azienda speciale ai fini della conoscibilità; 

CONSIDERATO che, essendo rese disponibili da parte della Camera ulteriori somme per € 
150.000,00, derivanti da economie del triennio 2020-2022 da destinare alla concessione di 
voucher di finanziamento alle imprese per il progetto “Doppia Transizione digitale ed 
ecologica – Anno 2023”, è opportuno procedere all’incremento della disponibilità di risorse 
da destinare alla concessione di voucher per il finanziamento alle imprese sul Bando 
approvato e pubblicato con citata propria determinazione n. 134 del 13 ottobre 2023, 
portando le disponibilità a tale titolo a complessivi € 300.000,00;  

RITENUTO opportuno confermare l’incarico, già conferito con proprio provvedimento n. 134 
del 13 ottobre 2023, alle funzioni di Responsabile del procedimento al Vicedirettore 
dell’Azienda speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, Rag. Efisio Sandro ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti) e della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e, in particolare, degli artt. 5 “Responsabile del procedimento” 
e 6 “Compiti del responsabile del procedimento”; 

 

DETERMINA 

1) di prendere atto di quanto deciso dalla Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, con 
deliberazione della Giunta camerale n. 66 del 24 ottobre 2024, con la quale ha destinato 
le economie derivanti dal triennio 2020-2022 della progettazione a valere 
sull’incremento del diritto annuale ai nuovi progetti approvati per il triennio 2023-2025, 
destinando la somma ulteriore di € 150.000,00 di tali risorse aggiuntive, all’incremento 
delle disponibilità per la concessione di finanziamenti alle imprese in forma di voucher 
per il progetto “Doppia Transizione digitale ed ecologica – Anno 2023” e portando quindi 
la somma complessiva  disponibile a € 300.000,00; 

2) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Camera di Commercio di Cagliari-Oristano e su quello dell’Azienda Speciale Centro 
Servizi Promozionali per le Imprese; 

3) di disporre la pubblicazione dei dati, che costituiscono gli elementi conoscitivi da rendere 
pubblici, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi 
vantaggi economici” del sito internet dell’Ente camerale http://www.caor.camcom.gov.it; 

4) di confermare l’incarico al rag. Efisio Sandro Follesa, dipendente dell’Azienda speciale, 
alle funzioni di Responsabile del procedimento ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

5) di conferire immediata esecutività al presente provvedimento. 

Cagliari, 29 novembre 2023  
 

Il Direttore Generale 
Dott. Cristiano Erriu 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 
 

http://www.caor.camcom.gov.it/

		2023-11-29T15:19:24+0000
	ERRIU CRISTIANO




